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KẾ HOẠCH 

 Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020  

của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em  

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về 

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 27/11/2020 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. 

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai, thực 

hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục 

tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, 

chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các nội dung đã được xác định trong Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội nhằm có giải pháp tạo sự chuyển 

biến căn bản trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ 

trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em. 

- Khắc phục những hạn chế, bất cập trong công tác phòng, chống xâm hại 

trẻ em; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ 

em, phòng, chống xâm hại trẻ em về cả nội dung và hình thức, bảo đảm thiết thực, 

phù hợp với từng nhóm đối tượng; kiểm soát, ngăn chặn tình trạng bạo lực, xâm 

hại trẻ em; tăng cường khả năng phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, 

xâm hại tình dục; thúc đẩy hoàn thiện hệ thống bảo vệ trẻ em thông qua tiếp cận 

các dịch vụ phúc lợi xã hội, y tế, giáo dục, tư pháp, đảm bảo lợi ích tốt nhất cho trẻ 

em. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nội dung Nghị 

quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội; Kế hoạch số 186/KH-

UBND ngày 27/11/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức và mọi tầng lớp Nhân 

dân trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 
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Kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội. Tăng cường 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là cấp cơ sở 

đối với công tác trẻ em và tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, 

điều hành tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công 

tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được ban hành trong năm 2023 

phù hợp, hiệu quả trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Kịp thời báo cáo việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ 

em trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; bảo đảm điều kiện để tổ chức đại diện tiếng nói, 

nguyện vọng của trẻ em và tạo điều kiện để các tổ chức xã hội thực hiện đầy đủ 

trách nhiệm được giao trong Luật Trẻ em.  

3. Tổ chức chiến dịch truyền thông nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống xâm hại trẻ em. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể xã hội trong thực hiện công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em nói chung và phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng. 

Tăng cường dành các chuyên trang, chuyên mục với thời lượng và khung 

giờ phù hợp với trẻ em nhằm hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại 

trẻ em; tăng cường thông tin tuyên truyền trên môi trường mạng Internet, mạng xã 

hội; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho các bậc cha, mẹ 

học sinh. 

4. Lồng ghép tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên đề về phòng, 

chống xâm hại trẻ em; đề cao trách nhiệm và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân, kể 

cả cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em khi có hành vi xâm hại trẻ em, bao che, chậm 

trễ, cố tình kéo dài các vụ việc xâm hại trẻ em.  

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường 

tổ chức lồng ghép bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

trẻ em, theo dõi thống kê và có biện pháp để từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn kinh phí thực hiện tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em theo Nghị quyết 

số 121/2020/QH12 ngày 19/6/2020 của Quốc hội được phân bổ tại Quyết định số 

10536/QĐ-SLĐTBXH ngày 22/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

 - Từ nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Bảo trợ xã hội: Chủ trì, phối hợp với các phòng của Sở, các đơn vị 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra; tổng  hợp báo 

cáo năm, đánh giá kết quả thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng. 

2. Phòng Kế hoạch tài chính: Bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch. Phối hợp 

với Phòng Bảo trợ xã hội giám sát, thực hiện chi và thanh quyết toán theo quy 

định hiện hành của Luật Ngân sách Nhà nước. 

3. Các phòng chuyên môn liên quan của Sở: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ 

tổ chức phối hợp triển khai, thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn năm 2023, đề nghị các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố và 

các phòng chức năng có liên quan của Sở tổ chức triển khai, thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (BC); 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Phòng LĐTBXH thành phố; 

- Phòng LĐ, TB, XH – DT các huyện; 

- Lãnh đạo Sở; 

- C, PCVP Sở; 

- Phòng KH-TC; 

- Lưu: VT, BTXH-TE. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đàm Văn Chính 
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